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Të nderuar nxënës*, 

dëshira jonë është që me këtë broshurë t’ju ofrojmë të 
gjithë informacionin e nevojshëm për Provimin e Maturës 
dhe Provimin Profesional. Ne kemi përmbledhur të gjitha 
përmbajtjet që besojmë se do t’ju shërbejnë si bazë për 
procesin e përgatitjes dhe realizimit të provimeve të maturës 
dhe atyre profesionale. Broshura përmban informacion 
kyç për procedurat, rregullat dhe burimet të cilat do t’ju 
ndihmojnë të përgatiteni dhe të kaloni provimet me sukses.

Nëpërmjet disa hapave, ne u përgjigjemi të gjitha atyre 
pyetjeve që nxënësit  mund të hasin në procesin e përgatitjes 
dhe dhënies së provimeve dhe që i kemi hasur në punën dhe 
komunikimin e mëparshëm me nxënësit.

Ne besojmë se udhëzimet e dhëna do t’ju ndihmojnë të ndiheni 
më të sigurt dhe më të përgatitur.

Nëse keni ndonjë pyetje ose mëdyshje, mos ngurroni të 
kontaktoni ekipin e Qendrës së Provimeve, i cili është 
gjithmonë i gatshëm t’ju mbështesë dhe t’ju përgjigjet të 
gjitha pyetjeve tuaja.

Ju urojmë suksese në provimet e ardhshme dhe realizimin e 
dëshirave dhe synimeve tuaja profesionale dhe personale.

mr. Millosh Triviq 
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* Të gjitha shprehjet e përdorura në këtë broshurë për 
personat fizikë në gjininë mashkullore përfshijnë të njëjtat 

shprehje në gjininë femërore.



5

PYETJET MË TË 
SHPESHTA PËR 
PROVIMIN E MATURËS dhe 
PROVIMIN PROFESIONAL 
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Çfarë është
PROVIMI I MATURËS/
PROVIMI PROFESIONAL?

Provimi i Maturës/Provimi Profesional 
është kontrollim i standardizuar i arritjeve 
shkollore të nxënësve në përfundim të 
arsimit të, mesëm katërvjeçar. 

Si jepet PROVIMI I 
MATURËS/PROVIMI  
PROFESIONAL?

Provimi i Maturës/Provimi Profesional 
jepet në mënyrë eksterne, me ç’rast për 
të gjithë nxënësit vlejnë rregullat unike 
të provimit. Kjo nënkupton që përmbajtja 
e testit për disa lëndë mësimore është e 
njëjtë për të gjithë, se testimi bëhet të 
njëjtën ditë dhe në të njëjtën orë në të 
Gjithë Malin e Zi, kurse vlerësimin e bëjnë 
vlerësuesit e pavarur.

Kush i nënshtrohet 
Provimit të Maturës? 

Provimit të Maturës i nënshtrohen nxënësit 
e programeve të arsimit të gjimnazit të 
cilët me dhënien e Provimit të Maturës 
e përfundojnë arsimin e mesëm, si dhe 
personat të cilët e kanë përfunduar kursin 
e Maturës.

Kush i nënshtrohet 
PROVIMIT PROFESIONAL?

Provimit Profesional i nënshtrohen nxënësit 
të cilët e kanë përfunduar vitin e katërt 
të programeve të arsimit profesional dhe 
artistik, personat që kanë përfunduar vitin e 
katërt të gjimnazit  dhe kursin profesional, 
si dhe personat që kanë përfunduar shkollën 
profesionale trevjeçare, të cilët kanë dhënë 

provimin përfundimtar dhe të cilët kanë 
kryer arsimin plotësues në kohëzgjatje prej 
dy vjetësh. 
Nxënësit e shkollave profesionale dhe artistike 
mund t’i nënshtrohen Provimit Profesional në 
mënyrë eksterne (në organizimin e Qendrës 
së Provimeve) dhe në mënyrë interne (në 
organizimin e shkollës). 
Nxënësit të cilët e japin Provimin e 
Maturës/Provimin Profesional në mënyrë 
eksterne fitojnë kushtin e përgjithshëm 
për vazhdimin e arsimit në një institucion 
universitar.

Cili është qëllimi i 
PROVIMIT tË MATURËS/
PROVIMIt PROFESIONAL?

Qëllimi i futjes së këtij provimi është 
përmirësimi i cilësisë së arsimit, një 
vlerësim sa më objektiv dhe uniform i 
arritjeve të nxënësve, bazuar në standarde 
të matshme njohurish.

Kush e realizon 
PROVIMIN E MATURËS/
PROVIMIN PROFESIONAL?

Provimin e Maturës/Provimin Profesional 
e organizon dhe e realizon Qendra e 
Provimeve (QP). Qendra e Provimeve 
kryen punët profesionale, zhvillimore, 
organizative dhe administrative lidhur me 
realizimin e Provimit të Maturës.

Kush e përgatit 
materialin e provimit?
Materialin e provimit e përgatisin anëtarët 
e komisioneve të lëndës të përbërë nga 
profesorët e universitetit, shkollave të mesme 
dhe shkollave fillore.
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PËRMBAJTJA E 
PROVIMIT TË MATURËS/ 
PROVIMIT PROFESIONAL 
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Provimi i Maturës përbëhet nga një pjesë 
e detyrueshme dhe pjesa me zgjedhje. Të 
gjitha lëndët mësimore në Provimin e Maturës 
jepen nëpërmjet zhvillimit të testit. Lëndët e 
detyrueshme jepen në organizimin e Qendrës 
së Provimeve, ndërsa lënda e zgjedhjes 
së nxënësit jepet përpara komisioneve 
vlerësuese të cilat formohen në gjimnaz.

Lëndët e detyrueshme mësimore për 
gjimnazin e përgjithshëm, degën 
e gjimnazit sportiv dhe gjimnazit 
dygjuhësh janë:

u	Gjuha malazeze-serbe, boshnjake, kroate 
dhe letërsia/Gjuha shqipe dhe letërsia, 

u	Matematika ose gjuha e parë e huaj.

Matematika dhe gjuha e parë e huaj jepen 
në nivelin bazë ose në nivelin më të lartë. 
Nxënësi zgjedh njërën nga këto dy lëndë, si 
dhe nivelin në të cilin do ta japë.

Lëndët e detyrueshme mësimore për 
degën e specializuar të gjimnazit 
filologjik janë:

u	Gjuha malazeze-serbe, boshnjake, kroate 
dhe letërsia/Gjuha shqipe dhe letërsia,

u	gjuha e parë e huaj.

Gjuha e parë e huaj jepet në nivelin bazë ose 
në nivelin më të lartë. Nxënësi zgjedh nivelin 
në të cilin do ta japë këtë lëndë.

Lëndët e detyrueshme mësimore për 
degën e specializuar të gjimnazit 
matematikor janë:

u	Gjuha malazeze-serbe, boshnjake, kroate 
dhe letërsia/Gjuha shqipe dhe letërsia,

u	Analiza me algjebër ose matematika. 

Analiza me algjebër ose matematika jepet 
në nivelin bazë ose në nivelin më të lartë. 
Nxënësi zgjedh nivelin në të cilin do ta japë 
këtë lëndë.

Lënda mësimore me zgjedhje nga nxënësi 
është lënda me rëndësi për vazhdimin e 
arsimimit, për të cilën në planin mësimor 
është përcaktuar standardi i Maturës. 

Çfarë është standardi i Maturës?

Standardi i Maturës së një lënde paraqet 
njohuritë që duhet të fitojë një nxënës 
në përfundim të arsimit në gjimnaz dhe 
shprehet me numrin e orëve të nevojshme 
për ndjekjen e mësimit për të fituar të drejtën 
për të dhënë një lëndë të caktuar në Provimin 
e Maturës.

Një numër më i vogël i lëndëve me zgjedhje 
të detyruar kanë standardin e përputhjes me 
standardin e Maturës, ndërsa tek numri më i 
madh i lëndëve është e nevojshme plotësimi 
i standardit të Maturës përmes përzgjedhjes 
së lëndëve përkatëse me zgjedhje të detyruar.

Për këtë patjetër duhet pasur kujdes me rastin 
e vendosjes se cilën lëndë do ta jepni si lëndë 
të rëndësishme.  

Nëse jeni ende në dilemë nëse lënda mësimore 
që keni zgjedhur plotëson standardin e 
Maturës, mund të konsultoheni me eprorin 
e klasës ose me koordinatorin e shkollës 
për Provimin e Maturës. 

	
Nëse dëshiron, nxënësi mund 
të zgjedhë dhe të japë gjuhën 
angleze ose matematikën si lëndë 
me rëndësi. Provimin e jep në 
organizimin e Qendrës së Provimeve 
dhe mund ta japë në nivelin bazë 
dhe më të lartë.

Për shembull:
1. 	Gjuhën malazeze-serbe, bosh-

njake, kroate dhe letërsinë/
Gjuhën shqipe dhe letërsinë – 
si lëndë të detyrueshme

2.	 Gjuhën angleze – si lëndë të 
detyrueshme me zgjedhje në 
nivelin bazë ose më të lartë

3.	 Matematikën – si lëndë me 
rëndësi në nivelin bazë ose më 
të lartë 
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Provimi Profesional përbëhet nga një 
pjesë e arsimit të përgjithshëm dhe teoria 
profesionale ose një lëndë e teorisë profe-
sionale. Lëndët e arsimit të përgjithshëm në 
Provimin Profesional jepen nëpërmjet zhvil-
limit të testit. Lëndët e arsimit të përgjith-
shëm jepen në organizimin e Qendrës së 
Provimeve. Provimi nga teoria profesionale 
jepet me shkrim  (test),  ndërsa provimi në 
lëndën e teorisë profesionale jepet me gojë. 

Nxënësit që mbarojnë klasën e IV sipas pro-
grameve arsimore të modularizuara dhe që 
vazhdojnë shkollimin, e japin Provimit Pro-
fesional në mënyrë eksterne. Provimi Pro-
fesional përbëhet nga tri pjesë (provime), 
pjesën e arsimit të përgjithshëm të provi-
mit e përbëjnë dy lëndë mësimore, ndërsa 
pjesën profesionale e përbën provimi nga te-
oria profesionale:

1. 	Gjuhë malazeze-serbe, boshnjake, kroate 
dhe letërsi/Gjuhë shqipe dhe letërsi,

2. 	Matematikë ose Gjuhë angleze (në për-
puthje me programin arsimor) dhe

3. Teoria profesionale

Ata nxënës të cilët e kryejnë klasën e IV si-
pas programeve arsimore të modularizuara 
dhe që nuk e vazhdojnë shkollimin, e japin 
Provimin Profesional në mënyrë interne, në 
organizimin e shkollës:

1. 	Gjuhë malazeze-serbe, boshnjake, kroate 
dhe letërsi/Gjuhë shqipe dhe letërsi,

2. 	Matematikë ose Gjuhë angleze (në për-
puthje me programin arsimor) i

3. 	Punim Profesional (tema zgjidhet nga 
katalogu i provimit).

Nxënësit të cilët e përfundojnë klasën e IV 
sipas programeve arsimore të miratuara në 
vitin shkollor 2017-2018, dhe që vazhdojnë 
shkollimin, i nënshtrohen Provimit Profesion-
al ekstern të përbërë nga tri pjesë (provime). 
Pjesën e arsimit të përgjithshëm të provi-
mit e përbëjnë dy lëndë mësimore, ndërsa 
pjesën profesionale e përbën provimi nga 
lënda profesionale-teorike:

1. 	Gjuhë malazeze-serbe, boshnjake, kroate 
dhe letërsi/Gjuhë shqipe dhe letërsi,

2. 	Matematikë ose Gjuhë angleze (në për-
puthje me programin arsimor) dhe

3. 	Lënda profesionale-teorike (jepet me gojë, 
duke tërhequr fletët me pyetje të cilat i 
hartojnë komisionet që i ka formuar Komi-
sioni Shtetëror për përcjelljen e Provimit 
të Maturës dhe Provimit Profesional).

Nxënësit të cilët e përfundojnë klasën e IV 
sipas programeve arsimore të miratuara në 
vitin shkollor 2017-2018, dhe të cilët nuk e 
vazhdojnë shkollimin, e japin provimin në 
mënyrë interne në organizimin e shkollës: 

1. 	Gjuhë malazeze-serbe, boshnjake, kroate 
dhe letërsi/Gjuhë shqipe dhe letërsi,

2. 	Matematikë ose Gjuhë angleze (në për-
puthje me programin arsimor) dhe

3. 	Punim Profesional (tema zgjidhet nga 
katalogu i provimit).

Nxënësi i një shkolle të mesme profesionale që nuk planifikon  të vazhdojë 
shkollimin i nënshtrohet Provimit Profesional të organizuar nga shkolla (e 
përdorim termin intern sepse provimet përgatiten dhe vlerësohen në shkollë). 
Këta nxënës i nënshtrohen provimeve me shkrim, provimeve me gojë dhe 
mbrojtjes së punimit profesional në përputhje me katalogët e provimeve për 
një program të caktuar arsimor. 

Nëse edhe pas një kohe të caktuar nxënësi vendos të vazhdojë shkollimin, ai 
mund të aplikojë për dhënien e provimit në mënyrë eksterne në përputhje me 
Rregulloren për mënyrën dhe procedurën e dhënies së Provimit Profesional 
për nxënësit që vazhdojnë shkollimin.
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Katalogët 
e provimeve

Në katalogun e provimit, i cili është një 
lloj informatori, janë informacionet e 
provimeve, janë dhënë qëllimet e përg-
jithshme, struktura e provimit, programi 
i provimit me fushat qëllimet, shembulli i 
testit me udhëzimin e vlerësimit me pikë 
dhe literatura. Katalogu i provimit u kush-
tohet nxënësve dhe mësimdhënësve.

Në faqen e internetit të Qendrës së Provi-
meve mund të gjenden katalogët për 
lëndë të detyrueshme/arsimit të përg-
jithshëm dhe për lëndët me rëndësi të 
veçantë. Gjithashtu, në faqen e interne-
tit gjenden edhe shembujt e testeve nga 
vitet e mëparshme dhe zgjidhjet e tyre. 
https://iccg.co.me/katalozi-za-matur-
ski-ispit-skolska-2020-21/
 
Katalogët e provimeve për lëndët e te-
orisë profesionale janë pjesë përbërëse 
e programit arsimor të modularizuar, 
prandaj informacionet për përmbajtjen e 
katalogut kërkoni nga mësimdhënësit në 
shkollën tuaj. 

REKOMANDIMI
Keni kohë të mjaftueshme dhe 
të gjithë informacionin që 
ju mundëson të përgatiteni 
mirë për dhënien me sukses të 
Provimit të Maturës/Provim-
it Profesional. Për çdo pyetje 
shtesë mund t’ju drejtoheni më-
simdhënësve në shkollë, koordi-
natorit të shkollës për Provimin 
e Maturës/Provimin Profesion-
al ose Qendrës së Provimeve në 
e-mailin ic@iccg.edu.me. 

TANI E DI SE:
u	duhet t’u nënshtrohem tre 

provimeve në Provimin e Maturës/
Provimin Profesional. Si nxënës 
i gjimnazit duhet të jap dy 
provime nga pjesa e detyrueshme 
dhe një lëndë të rëndësishme. 
Si nxënës i një shkolle të mesme 
profesionale dhe artistike që 
dëshiron të vazhdojë shkollimin, 
jap dy provime nga pjesa e 
arsimit të përgjithshëm dhe 
teoria profesionale.

u	Gjuhën angleze dhe Matematikën 
mund t’i jap në nivelin bazë ose 
nivelin më të lartë;

u	Provimet në çdo afat të provimit 
realizohen në të njëjtën kohë 
dhe në të njëjtën mënyrë në të 
gjithë vendin;

u	Ekzistojnë katalogët e provimeve 
nga të cilët mund të mësoj 
strukturën e provimit, çfarë 
testohet, të shoh shembullin e 
testit me udhëzimin e vlerësimit 
me pikë dhe literaturën.
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PARAQITJA
PROVIMIT TË MATURËS dhe
PROVIMIT PROFESIONAL 

Vijon pjesa që ka të bëjë me:
u	paraqitjen,
u	dhënien e provimit dhe me
u	rezultatet e Provimit 
	 të Maturës/Provimit 
	P rofesional.

Për dhënien e Provimit të Maturës ose Provimit 
Profesional ekzistojnë 3 afate: i qershorit, i 
gushtit dhe i janarit. Me kalendarin e Provimit 
të Maturës/Provimit Profesional përcaktohet 
data dhe koha e dhënies së provimit.

Përcaktimi për lëndët dhe nivelet
Suksesi në Provimin e Maturës dhe Provimin 
Profesional duhet të mundësojë edhe një 
përzgjedhje më objektive gjatë regjistrimit 
në institucionet e arsimit të lartë. Është 
e rëndësishme që të informoheni me kohë 
për kushtet e nevojshme për regjistrimin në 
fakultete, si brenda ashtu edhe jashtë vendit, 
natyrisht nëse jeni të interesuar të studioni 
jashtë kufijve të shtetit tonë.

Nëse keni një dilemë se cilat lëndë t’i paraqitni, 
kërkoni ndihmë nga njerëzit që ju besoni. 
Për të marrë një vendim të mirë, mund 
të ndihmoheni nga prindërit/kujdestarët, 
koordinatori i shkollës, kujdestari i klasës ose 
mësimdhënësit e lëndëve, bashkëpunëtorët 
profesional në shkollë.

Dua të studioj jashtë vendit dhe për regjistrim 
kërkojnë kalimin e 4 lëndëve në Provimin e 
Maturës ose Provimin profesional. Çfarë duhet 
të bëj?

Siç e dini, në sistemin tonë 3 lëndë janë të 
detyrueshme, por nëse duhet të kaloni 4 lëndë 
për të vazhduar shkollimin – ka një zgjidhje.

Pra, kur të vendosni të vazhdoni shkollimin 
jashtë vendit, kontrolloni në njësinë e 
dëshiruar të universitetit nëse duhet të keni 
dhënë katër provime. Nëse po, vendosni se 
cila lëndë e rëndësishme ju nevojitet për 
arsimim të mëtejshëm. 

Për këtë informoni koordinatorin e shkollës 
për Provim të Maturës/Provim Profesional, i 
cili do t’ia përcjellë këtë informacion Qendrës 
së Provimeve. Do të merrni udhëzime të 
mëtejshme sepse për miratimin e lëndës së 
katërt duhet t’i drejtoheni Komisionit Shtetëror 
për Provim të Maturës/Provim Profesional dhe 
shkolla do të marrë udhëzime nga Qendra 
e Provimeve për vetë orarin e paraqitjes së 
provimeve.  

Në këtë rast duhet të paraqitni:
1. 	Gjuhën malazeze-serbe, boshnjake, kroate 

dhe letërsinë/Gjuhën shqipe dhe letërsinë; 

2. 	Gjuhën angleze – në nivelin që dëshironi 
ose që kërkohet për fakultetin e 
dëshiruar;

3. 	Matematikën – në nivelin që dëshironi 
ose që kërkohet për fakultetin e 
dëshiruar;

4. 	Lëndën me rëndësi – zgjidhni lëndën e 
cila ju vlerësohet me pikë për regjistrim 
në fakultet.

Për të shmangur gabimet gjatë paraqitjes, 
është e rëndësishme që të kontrolloni 
me kujdestarin e klasës nëse në ditarin 
elektronik janë paraqitur pikërisht ato lëndë 
dhe nivelet që keni dëshiruar.

Nëse nuk jeni të sigurt nëse lënda që 
dëshironi të merrni si lëndë me rëndësi në 
Provimin e Maturës e plotëson standardin e 
Maturës, drejtojuni kujdestarit të klasës ose 
koordinatorit të shkollës për verifikim. 

Shumica e shkollave bëjnë një anketë (ose 
mbledhin të dhëna në ndonjë mënyrë tjetër)  
në të cilën nxënësit paraqiten për lëndët 
dhe nivelet të cilat do t'i japin në Provimin e 
Maturës dhe Provimin Profesional. Nxënësi 
duhet të vendosë brenda datës 5 shkurt të 
vitit aktual.

Pas mbledhjes së të dhënave, kujdestari i 
klasës i paraqet lëndët e përzgjedhura në 
ditarin elektronik. Paraqitja e lëndëve në  
MEIS është e kufizuar në kohë.

Lëndën, gjegjësisht nivelin e dhënies së 
provimit, nxënësi mund ta ndryshojë deri 
në ditën e futjes së të dhënave në ditarin 
elektronik. Pas përfundimit të paraqitjes, 
nuk është e mundur të ndryshohet lënda 
apo niveli.
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TANI E DI:
u	si dhe deri kur paraqitet Provimi i 

 Maturës/Provimi Profesional;
u	deri kur mund ta ndryshoj nivelin e dhënies së 

provimit ose lëndës me zgjedhje;
u	kujt duhet t’i drejtohem për të kontrolluar 

përmbushjen e standardit të Maturës;
u	se duhet të kontrolloj nëse zgjedhja ime e lëndës 

dhe nivelit të dhënies së Provimit të Maturës/
Provimit Profesional është paraqitur saktë;

u	se mund të marr 4 lëndë nëse më duhen për të 
vazhduar shkollimin në institucionet e arsimit 

	 të lartë jashtë Malit të Zi.

Datat e dhënies së Provimit të Maturës/Provim-
it Profesional janë përcaktuar me Kalendarin e 
shkollës për atë vit shkollor. Kalendarin shkollor 
e miraton Ministria e Arsimit, Shkencës dhe Te-
knologjisë dhe u dorëzohet shkollave në fillim 
të vitit shkollor. 

Në fillim të viti shkollor, shkolla është e detyruar 
të njoftojë nxënësit e klasave  përfundimtare 
për datat e dhënies së lëndëve për Provimin e 
Maturës/Provimin Profesional. 

Për t’u përgatitur sa më mirë për provimet, 
është e rëndësishme të njiheni me rregullat e 
sjelljes gjatë provimit dhe detyrimet që keni.

Vijojnë pyetjet më të zakonshme që kanë 
nxënësit në lidhje me dhënien e Provimit 
të Maturës/Provimit Profesional. 
1. Sa provime mund të jap në një ditë?
Në një ditë mund t’i nënshtroheni vetëm një provimi.

2. 	Si do ta di se në cilën sallë ku do të mbahet 
provimi jam caktuar?

Me të gjitha detajet me kohë do t’ju njoftoi koor-
dinatori i shkollës. Orari i saktë për sallat/klasat 
ku do të mbahen provimet do të publikohet në ta-
belën e njoftimeve/derën e hyrjes në shkollë dhe 
në derën e klasave/sallave të provimeve në prag 
të provimit.

3. 	A duhet të kem dokument personal të 
identifikimit kur hyj në sallën e provimit?

Çdo nxënës duhet të ketë një dokument personal 
me fotografi të cilin duhet t’ia tregojë adminis-
truesit të testit para fillimit të provimit. 

4. Po sikur të harroj dokumentin personal të 
identifikimit?

Në këtë rast, ju mund t’i nënshtroheni provimit, 
administruesi i testit do të shënojë në proces-
verbal se nuk keni dokument personal të iden-
tifikimit. Koordinatori i shkollës, me ndihmën e 
kujdestarit të klasës, do të përpiqet të kontak-
tojë me prindërit/kujdestarët për të siguruar një 
dokument identifikimin. Nëse dokumenti nuk 
është sjellë deri në fund të provimit, do të kon-
siderohet se nuk keni marrë pjesë në provim.  

REKOMANDIMI: 
Para se të niseni në provim, kontrolloni 
nëse keni marrë letërnjoftimin apo 
pasaportën.

5. Cilat mjete të punës lejohen?
Për çdo provim parashikohet se cilat mjete të 
punës lejohen. Këtë do ta zbuloni në katalogët e 
provimit për një lëndë të caktuar dhe gjithmonë 
mund ta pyesni koordinatorin e shkollës. 

6. A mund të sjell sende personale në provim?
Jo. Gjatë provimit mund të keni vetëm mjetet e 
lejuara të punës dhe një shishe uji plastike. Të 
gjitha sendet tjera i vendosni në vendin e caktuar 
në sallën ku mbahet provimi.

DHËNIA E  PROVIMIT TË MATURËS 
dhe PROVIMIT PROFESIONAL

Ndalohet rreptësishtë futja e telefonave celularë, orëve 
inteligjente, kufjeve dhe pajisjeve tjera elektronike që 
përdoren për transmetimin e të dhënave dhe të gjitha 
ato duhet të vendosen në vendin e caktuar për to. 
Përndryshe, rrezikoni të largoheni nga provimi.

ME RËNDËSI:
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7. Po sikur të vonohem në provim?
Vonesa nuk lejohet. Pas orës 11 nuk do të 
lejohet të hyni në provim. 

KËSHILLA: 
Sipas rregullores, nxënësit duhet të 
jenë para sallës së provimit 30 minuta 
para provimit, ndaj planifikoni ardhjen 
tuaj në provim me mençuri.

8. 	A lejohet të largoheni nga salla e provimit?
Gjatë provimit nuk lejohet dalja nga vendi 
ku mbahet provimi për 30 minutat e para. 
Nëse dilni nga vendi ku mbahet provimi pa 
leje, humbisni të drejtën e dhënies së provi-
mit gjatë atij afati të provimit.

9. Sa zgjasin provimet?
Në varësi të lëndës dhe nivelit të dhënies së 
provimit, kohëzgjatja e provimeve në lëndët 
e arsimit të detyrueshëm/të përgjithshëm 
është e ndryshme. 

u	Gjuha malazeze-serbe, boshnjake, 
kroate dhe letërsia/Gjuha shqipe dhe 
letërsia – kohëzgjatja e provimit është 
180 minuta.

Të gjithë nxënësit zhvillojnë të njëjtin test 
pavarësisht nëse kanë mbaruar gjimnazin 
apo ndonjë shkollë profesionale.

u	Gjuha e parë e huaj: 

 	niveli bazë –150 minuta.

 	niveli më i lartë – kohëzgjatja e provimit  
180 minuta.

u	Matematika:

 niveli bazë punohet 120 minuta

 niveli më i lartë - kohëzgjatja e provimit   
150 minuta

u	Analiza me algjebër:

 	niveli bazë – kohëzgjatja e provimit   
150 minuta

 	niveli më i lartë - kohëzgjatja e provimit   
180 minuta

u	Lënda me rëndësi/Teoria profesionale - 
kohëzgjatja e provimit   nga 90 deri në 
180 minuta

Provimet fillojnë në orën 11.00 në të gjitha 
shkollat dhe për të gjitha lëndët.

NË VETË
PROVIMIN
Gjatë kohëzgjatjes së provimit në sallën e provimit 
duhet të jenë administruesi kryesor i testit (një 
mësimdhënës nga shkolla tjetër) dhe administruesi 
i testit (një mësimdhënës nga shkolla jote). Roli i 
tyre është të shpërndajnë materialin e provimit,  
të sigurojnë respektimin e rregullave në ambientin 
e mbajtjes së provimit dhe të paketojnë testet e 
provimit pas përfundimit të provimit. 

Vijon përshkrimi i procedurës së vetë provimit që ka 
të bëjë me nxënësin: 

1. 	 Vendet ku duhet të uleni janë të shënuara me 
numra dhe janë të përcaktuara  sipas renditjes 
nga lista. Me rastin e thirrjes dhe identifikimit, 
mbani mend numrin tuaj rendor dhe uluni 
pikërisht në atë vend.

2.	 Pas hyrjes së të gjithë kandidatëve 
administruesi i testit do t’i ftojë tre nxënës të 
cilët me nënshkrimin e tyre do të verifikojnë 
se qesja e sigurisë është e ngjitur ashtu siç 
duhet të jetë. Pas kësaj, hapet qesja dhe fillon 
shpërndarja e testeve.

3.	 Administruesi i testit i thërret nxënësit një 
nga një dhe u jep librezën e testit, fletën 
e përgjigjeve për pyetjet me zgjedhje të 
shumëfishtë, fletën me shifër (në të cilën 
është emri yt dhe atë e merr me veten dhe 
e ruan për të kontrolluar rezultatin) dhe dy 
shifra. Njëra shifër ngjitet në librezën e testit 
dhe tjetra në fletën e përgjigjeve. Me rastin e 
marrjes, por edhe kur e dorëzon testin, duhet 
të nënshkruhesh në formularin 01;

4.	 Kur të bjerë zilja, mund të filloni provimin. 
Gjatë provimit, dera është e hapur. Përjashtim 
bëjnë provimet që kanë një pjesë dëgjimore. 
Derisa dëgjoni detyrën, dera mbyllet dhe hapet 
pas ushtrimit. 

5.	 Shkruani përgjigjet në hapësirën e parashikuar 
për përgjigjen/zgjidhjen e detyrës.

6. 	 Detyrimisht plotësoni fletën e përgjigjeve të 
cilën e merrni si pjesë përbërëse të testit. 
Përgjigjet e rrethuar/qarkuara vetëm në 
librezën e testit nuk do të vlerësohen me 
pikë; (kjo është shumë e rëndësishme dhe 
shpesh ndodh që nxënësit harrojnë t’i kalojnë 
përgjigjet në fletën e përgjigjeve!)
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Kandidati prish rendin  
në provim nëse:
u	sillet në mënyrë të papërshtatshme gjatë 

provimit (pengon kandidatin tjetër, shikon 
prapa ose anash, bisedon, përkatësisht 
merret vesh, etj.;

u	nuk u përmbahet udhëzimeve të 
administruesit kryesor të testit dhe 
administruesit të testit;

u	përpiqet ta ndërpresë provimin, prish 
rrjedhën e provimit, fyen ose kërcënon 
administratorin kryesor të testit, 
administratorin e testit ose përfaqësuesin 
e Qendrës së Provimeve;

u	posedon mjete të palejuara (letër, 
libër, telefon celular dhe pajisje tjetër 
elektronike);

u	cenon sekretin e identitetit të kandidatit 
duke firmosur me emër dhe mbiemër të 
plotë ose në ndonjë mënyrë tjetër cenon 
sekretin e identitetit; 

u	kopjon nga kandidati tjetër;

u	i mundëson kandidatit tjetër të kopjojë.

7.	 Shënoni pa mëdyshje përgjigjen/zgjidhjen 
të cilën dëshironi ta vlerësojë vlerësuesi. 
Nëse shënoni një përgjigje dhe më pas 
ndryshoni mendimin, ndiqni udhëzimet se si 
ta shënoni saktë përgjigjen përfundimtare.

8.	 Nëse e përfundoni punën tuaj më herët, me 
ngritjen e dorës do t’ia tërhiqni vëmendjen 
administruesit të testit që e keni përfunduar 
punën në mënyrë që të mos i pengoni 
nxënësit tjerë. Ta keni parasysh se nuk 
mund të largoheni nga salla ku mbahet 
provimi gjatë 30 minutave të parë të 
provimit.

9.	 Nëse keni përfunduar punën, fletën e 
përgjigjeve e vendosni në librezën e 
testit (menjëherë pas fletës së parë) dhe 
ia dorëzoni administruesit të testit. Mos 
harroni të nënshkruheni në formularin O1 
kur dorëzoni librezën e testit.

10.	 Në fund të kohës së caktuar për provim, 
administruesi kryesor i testit do t’i 
informojë tre nxënësit e fundit që të 
mbeten në sallën e provimit derisa të 
paketohen librezat e testit në qesen e 
sigurisë dhe të mbyllet qesja para tyre. Me 
nënshkrimin e tyre në qesen e sigurisë, 
nxënësit konfirmojnë se materiali i provimit 
është i paketuar siç duhet. 

11.	Kopjimi dhe veprimet e ngjashme të cilat 
nuk lejohen do të sanksionohen edhe pas 
provimit, gjatë vlerësimit.

12.	Nëse prishni rendin në provim, rrezikoni të 
sanksionoheni me largim nga provimi dhe 
punimi juaj nuk do të kontrollohet. 

Punimi duhet të shkruhet me stilolaps/
stilograf. Përgjigjet e shkruara me laps të 
thjeshtë nuk do të vlerësohen, prandaj 
mos harroni që t’i përshkruani përgjigjet 
me stilolaps dhe që t’i kaloni përgjigjet 
me zgjedhje të shumëfishtë në fletën e 
përgjigjeve. Eseja duhet të jetë e shkruar 
në vendin e paraparë për shkrimin e 
esesë, assesi në fletët e parashikuara 
për konceptin. Eseja e shkruar në 
vendin e paraparë për koncept nuk do të 
vlerësohet!!! 

M
E

 R
Ë

N
D

Ë
S

I:



TANI E DI:
u	që në fillim të vitit shkollor do të 

jem në dijeni të kalendarit të Provimit 
të Maturës/Provimit Profesional;

u	se do të informohem me kohë se në 
cilën sallë të provimit do të jem;

u	kohën kur fillon provimi dhe sa 
zgjasin provimet;

u	sa provime mund të jap në një ditë;
u	se me rastin e hyrjes në sallën e 

provimit, duhet të tregoj dokumentet 
  	 personale;
u	se nuk mund të largohem nga salla e 

provimit për 30 minutat e para;
u	se çfarë pajisjesh do të përdor gjatë 

provimit;
u	se nuk guxoj të vonoj në provim;
u	se futja e telefonave dhe pajisjeve të  

tjera elektronike është e ndaluar;
u	se për prishje të rendit në provim 

dhe shkelja e rregullave do të 
sanksionohem me largim nga 
provimi dhe se testi im nuk do të  
kontrollohet;

u	se gjithçka që më intereson lidhur 
me procedurat në provim mund të pyes 
koordinatorin e shkollës në shkollën 
time ose koordinatorin për Provim 
të Maturës/Provim profesional në 
Qendrën e Provimeve.

Në provim nuk lejohet:
u	prezantimi i rrejshëm, 

u	 sjellja e sendeve personale përveç pajisjeve 
të lejuara të punës dhe një shishe ujë, 

u	hapja e detyrave të provimit përpara kohës 
së lejuar, 

u	pengimi i nxënësve të tjerë, 

u	kopjimi nga një nxënës/se tjetër, 

u	lejimi i një nxënësi/se tjetër të kopjojë, 

u	përdorimi i mjeteve të palejuara të punës, 

u	përdorimi i pajisjeve elektronike,

u	dëmtimi i shifrës në librezën e testit, 

u	mosrespektimi i shenjës për përfundimin e 
provimit, 

u	ndryshimi i klasës dhe vendit të ulëses tuaj 
të përcaktuar nga Qendra e Provimeve, 

u	grisja e faqeve nga libreza e testit. 

Detyra juaj do të vlerësohet  
me zero pikë nëse:

u	përgjigjja është e pasaktë

u	përgjigjja në detyrë me zgjedhje të 
shumëfishtë NUK është kaluar në fletën e 
përgjigjeve

u	është rrethuar/qarkuar ose shkruar 
përgjigja e saktë dhe e pasaktë

u	përgjigjja/eseja është shkruar në mënyrë 
të palexueshme

u	përgjigjja/eseja është shkruar me laps 
grafit

u	eseja NUK është shkruar në vendin 
e parashikuar, por vetëm në fletët e 
konceptit (shkrimi i konceptit nuk është i 
detyrueshëm)!!! Kushtojini vëmendje të 
veçantë kësaj sepse ndodh shpesh kjo. 
Eseja e shkruar në vendin e paraparë për 
koncept nuk vlerësohet. 

u	punimi është nënshkruar 
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PËR REZULTATET 
E PROVIMIT TË 
MATURËS dhe 
PROVIMIT  
PROFESIONAL
Pas përfundimit të provimit, librezat e testit, 
të paketuara në qese sigurie, i dorëzohen 
Qendrës së Provimeve për vlerësim. Çdo test 
e kontrollojnë dhe vlerësojnë  dy vlerësues, të 
pavarur nga njëri-tjetri. Në rast se ka dallim 
në vlerësimin e testit nga dy vlerësues, testi 
vlerësohet për herë të tretë.

Nëse vlerësuesit vërejnë gjatë vlerësimit se 
nxënësi ka përdorur mjete të palejuara, ka 
kopjuar nga kandidati tjetër përgjigjen në 
pyetjen e provimit, përkatësisht detyrën ose i 
ka lejuar nxënësit tjetër ta kopjojë përgjigjen në 
pyetjen e provimit, përkatësisht detyrën ata do 
ta shpjegojnë këtë në librezën e testit dhe ato 
libreza të testit nuk do të vlerësohen. 

Nxënësi ka dhënë Provimin e Maturës/Provimin 
Profesional nëse merr notë kaluese në të gjitha 
lëndët. Nëse ka notë të pamjaftueshme (1) 
në një ose më shumë lëndë, nuk e ka dhënë 
Provimin e Maturës dhe udhëzohet ta japë 
provimin në afatin e ardhshëm të provimit. 

Pyetjet më të shpeshta në lidhje  
me rezultatet e provimit 
1. Kur do t’i di rezultatet?
Kalendarin me aktivitetet pas realizimit të 
provimeve (datën e publikimeve të rezultateve 
paraprake, shikimit të testit, paraqitjen e ankesave 
dhe shpalljen përfundimtare të rezultateve) 
Qendra e Provimeve ua dërgon shkollave dhe e 
publikon në faqen e internetit.
Rezultatet tuaja mund t’i shikoni përmes linkut 
së publikuar në faqen e internetit të Qendrës së 
Provimeve. Rezultatet kërkoni duke futur shifrën 
që keni marrë në provim ose përmes numrit unik 
amëz të identifikimit. 

2. 	A mund ta shoh testin pasi të publikohen 
rezultatet paraprake?

Sigurisht se po. Qendra e Provimeve  organizon 
shikimin e testit për të gjithë nxënësit që duan 
të shohin testin. Nxënësit paralajmërojnë 
ardhjen për shikimin e testit ekskluzivisht përmes 
shkollës në oraret të cilat janë përcaktuar më 

parë me orarin e aktiviteteve. Shkolla i dërgon 
Qendrës së Provimeve shifrat e nxënësve që kanë 
paralajmëruar ardhjen e tyre.
Për çdo nxënës që vjen për të shikuar testin, 
Qendra e Provimeve përgatit testin dhe listën me 
rezultatet paraprake (numrin e pikëve për të gjitha 
ushtrimet). Ky aktivitet kërkon kohë dhe për këtë 
arsye është jashtëzakonisht e rëndësishme të 
respektohen oraret e parashikuara në kalendarin 
e aktiviteteve.  
Kur të vini të shikoni testin, do të merrni testin 
dhe listën me rezultatet paraprake, të cilat do t’i 
shikoni në prani të një bashkëpunëtori të Qendrës 
së Provimeve. 

3. Nuk jam i kënaqur me notën që kam marrë. 
Çfarë të bëj në atë rast?

Nëse nxënësi nuk është i kënaqur me notën, bren-
da 24 orëve nga publikimi i rezultateve paraprake, 
ai mund të bëjë ankesë me shkrim pranë Qendrës 
së Provimeve. Nxënësi paraqet ankesën në shkollë 
dhe shkolla e përcjell atë në Qendrën e Provimeve. 
Ankesa përfshin shifrën e nxënësit dhe argumen-
timin përse kërkohet një vlerësim i ri. 

4. 	A mund të paraqes ankesën në notë nëse nuk 
kam qenë për ta shikuar testin? 

Po, nxënësi mund të paraqes ankesën për notën, 
pavarësisht nëse ka qenë apo jo për të parë tes-
tin. Shikimi i testit nuk është kusht për paraqitjen 
e ankesës. 

5. Sa kohë i duhet Komisionit të Ankesave në 
notë për t’u përgjigjur?

Komisioni i Ankesave në notë vendos nëse ankesa 
është e arsyeshme brenda tre ditëve. Nëse vër-
tetojnë se ankesa është e arsyeshme, bëhet një 
vlerësim i ri, për të cilin mbajnë shënim. Për të 
gjitha ankesat, të arsyetuara dhe të paarsyetuara 
Komisioni merr vendimin që i dërgohet shkollës 
që ka dërguar ankesën. Shkolla më tej informon 
kandidatin për vendimin përfundimtar. Vendimi i 
Komisionit Vlerësues të Ankesave në notë është 
përfundimtar. 
Pas këtij aktiviteti publikohen rezultatet përfun-
dimtare dhe shkollat lëshojnë diploma për dhënien 
e Provimit të Maturës/Provimit Profesional. 

TANI E DI:
u	kur do të mësoj për rezultatet e 

provimeve
u	se provimin të cilin nuk e kam dhënë 

mund ta jap përsëri në afatin e 
ardhshëm të provimit

u	se mund ta shikoj testin ditën e 
parashikuar për shikimin e tij që 
organizohet në Qendrën e Provimeve

u	se nëse nuk jam i kënaqur me notë, 
mund të paraqes ankesën në notën e 
dhënë



Shpresojmë që të paktën t’ju kemi lehtësuar paksa të gjithë 
procesin, që nga aplikimi deri në përfundimin e Maturës/
Provimit Profesional. Ky provim është vetëm një nga shumë 
hapat në rrugën drejt suksesit tuaj. Mësoni me zell, investoni 
kohën e nevojshme për të punuar dhe suksesi nuk do të 
mungojë.

Ju urojmë suksese në përgatitjet tuaja!
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